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Figur 1 . Läget för undersökningen, strax nordöst om Motala och ovanför sjön Boren, markerat med röd ring . 
Utdrag ur terrängkartan . Skala 1:50 000 . 
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Sammanfattning
Med anledning av Trafikverkets planer på ett nytt avsnitt av riksväg 34, sträckan Ervas-
teby–Borensberg i Motala kommun, utförde Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) under 
åren 2015–2016 flera arkeologiska arbeten inom den nya sträckningen. Föreliggande 
rapport behandlar en vägbank, tidigare benämnt med objektnummer KM2 och nu i 
fornminnesregistret som RAÄ Motala 323–324. Den arkeologiska undersökningen 
genomfördes i november 2016. Undersökningsområdet var belägen strax öster om det 
s.k. Björkakorset. Vägen tolkas vara en föregångare till den nu befintliga riksväg 34 som 
i äldre tider omtalas som sträckan Motala–Husbyfjöl (Borensberg).

Väglämningen undersöktes genom två schakt som grävdes varav en dokumenterades 
i sektion. Ett flertal prover samlades in för vedarts-, 14C- och makrofossilanalyser. Två 
14C-analyser daterade vägen till äldre medeltid, omkring år 1100 e.Kr. Dateringarna tyder 
på att vägen anlades, senast, under äldre medeltid. Kr. Ett tredje prov utfördes på ett frö 
från en vickerväxt som 14C-daterades till 1300-talet e.Kr. Denna datering representerar 
rimligen en senare brukandefas.

De äldsta dateringarna sammanfaller med likartade dateringar från en tidigare undersök-
ning av samma väg, cirka 9 km längre österut. Landsvägen mellan Motala och Husby- 
fjöl är med all sannolik mycket gammal. Etableringen, eller upprustningen av vägnätet 
mellan dessa två viktiga medeltida platser i området kan tolkas ingå i Husaby-institutio-
nens framväxt i 1100-talets Östergötland

Även en andra vall som fanns inom undersökningsområdet undersöktes med gräv- 
maskin. Vallen bedömdes dock vara en naturbildning och lämnades utan vidare doku-
mentation.
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Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) utförde under november 2016 en arkeologisk under-
sökning efter beslut från Länsstyrelsen i Östergötlands län (dnr 431-12689-15). Under-
sökningen omfattar en fornlämning i form av en vägbank dvs. rester efter en färd-
väg. Fornlämningen framkom och beskrevs vid en arkeologisk utredning, utförd av 
KM under 2015, och benämndes där med det tillfälliga objektnumret KM2 (Johansson 
2015). Senare har lämningen delats upp på två objekt och två fornlämningsnummer 
av Riksantikvarieämbetet, FMIS, så att delen på sydöstra sidan av riksväg 34 benämns 
RAÄ Motala 323 och delen på nordvästra sidan RAÄ Motala 324. Väglämningen är 
därmed, åtminstone formellt sett, egentligen två fornlämningar. Såväl Länsstyrelsens 
som KM:s utgår ifrån att fornlämningen betraktats just som en sammanhållen lämning, 
där en utgrävning på södra sidan av vägen har setts som tillräcklig och representativ för 
såväl RAÄ Motala 323 som RAÄ Motala 324.

Undersökningen av fornlämningen föranleddes av att Trafikverkets planerade nytt 
avsnitt av riksväg 34, sträckan Ervasteby–Borensberg, Motala kommun. Nybygge av 
vägen ska vid platsen för fornlämningen ske genom en breddning av befintlig väg. 
Den arkeologiska undersökningens fältarbete genomfördes under ledning av Mattias 
Johansson under två arbetsdagar i mitten av november 2016 under relativt goda väder-
förhållanden och barmark. Vid arbetet deltog även arkeologerna Karin Berggren och 
Maria Sjöquist samt grävmaskinisten Jonas Sjödahl från Fäldts grävmaskiner. För trafik- 
anordning i anslutning till riksväg 34 svarade PEAB. Rapporten har sammanställts av 
Mattias Johansson.

Natur- och kulturmiljö 
Den undersökta vägbanken är en del av den äldre landsvägen mellan Motala i väster 
och Borensberg, tidigare kallat Husbyfjöl, i öster. Landsvägen löper i stora delar längs 
med sluttningarna norr om sjön Boren. Området är gränszonen mellan Östergötlands 
slättlandskap i söder och den skogsbygd, kallad Tylöskogen, som historiskt skilt Öster- 
götland från Närke. Området är rikt på stenålderslämningar, men är i allt övrigt att 
betrakta som en medeltida kolonisationsbygd. 

Landsvägens båda ändnoder är Motala och Husbyfjöl. Båda platserna bär ortnamn 
som denoterar något vägrelaterat. I ortnamnet Motala har förleden, fornsvenskans 
mot betydelsen ”vägmöte”. Ortnamnet Husbyfjöl å andra sidan syftar ursprungligen 
på den bro över strömmen som här legat intill en husaby. Fornsvenskans fiol eller fiäl 
har betydelsen ”spång, stock, bräde” (Nordén 1938:291ff) Ortnamnet återfinns i skrift 
första gången som Hosabyfiol 1307 (OAU: Brunneby sn). Namnet syftar vid redan vid 
denna tidpunkt på bebyggelsen, och inte längre bron. Husabyn var en typ av kungsgård 
som omnämns i landskapslagarna och som allmänt anses ha tillkommit under 1000- 
eller 1100-talet. Det talas ofta om en husabyintutition föranledd av en förändring i den 
kungliga administrationen. Förändringarna omfattar ett reformerat skattesystemen, de 
uppväxande städernas roll och tillkomsten av kungliga borgar. En kort bit in på 1200-
talet, alltså i huvudsak innan de omnämns i skrift, tycks husabyarna redan spelat ut sin 
roll i historien (Lindkvist 2016; Runer 2016; Svenskt ortnamnslexikon 2013:136f, 214).

Ytterligare en tidig koppling mellan Husbyfjöl och vägnätet ger Carl Fredrik Broccman 
i sin östgötska beskrivning från 1760, där han berättar att här fordom funnits ett kapell 
för vägfarare (Broccman 1760 [1993]: 136). Landsvägen Motala–Husbyfjöl finns belagd 
på småskaligt kartmaterial från andra halvan av 1600-tal. Ett flertal kartor över Öster-
götland från sent 1600-tal saknar exakta dateringar, men en tidig karta där landsvägen 
finns återgiven är den som upptar Östergötlands norra del eller bergslagsdel av Jean de 
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Figur 2 . Fornlämningsmiljön runt omkring den undersökta färdvägen . Lämningar från digitala fornlämnings-
kartan (FMIS) i transparent rött . Färdvägen som kraftig mörkblå linje centralt i kartan . Utdrag ur  
fastighetskartan . Skala 1:10 000 .
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Rogier från 1673. Delar av samma landsväg återges även på en karta över Västanstång 
av samma lantmätare från 1660 (LMA 05-ÖTG-31). Med anledning av småskaligheten 
kan man dock inte med säkerhet uttala sig om landsvägens exakta sträckning i land- 
skapet, men där inga ytterligare lämningar finns i landskapet finns som regel ingen 
anledning att anta annat än att befintlig vägsträckning är samma som i ett äldre skede. 
Landsvägen kan även indirekt beläggas i en geometrisk jordebok från 1642, där en 
mindre del av sträckningen Motala–Husbyfjöl finns utritad (LSA D51-24:d8:67). 

Den aktuella fornlämningen ligger helt nära den befintliga landsvägen, riksväg 34 som 
även skar av lämningen i en sydlig respektive nordlig del. Som redan nämnts betraktas 
den undersökta fornlämningen som en sammanhållen lämning, dock med två fornläm-
ningsnummer: RAÄ Motala 323 och RAÄ Motala 324. Strax norr om undersöknings-
platsen löper ännu en övergiven vägsträckning vilken emellertid är för modern för att 
registreras som fornlämning.

Den aktuella vägbanken har, inom undersökningsområdet, öst–västlig riktning, och är 
belägen cirka 101–105 meter över havet

Arkivmaterial
På ett mer lokalt plan utgör den i detta sammanhang undersökta vägsträckan även den 
gamla landsvägen mellan Motala och Kristbergs kyrkor och likaså vägen mellan gårdarna 
Karshult och Härseby, båda inom vad som tidigare varit Motala socken. Karshult var från 
1640-talet säteri och Härseby blev från 1651 ladugård liggande under säteriet. Vägen har 
därmed, förutom dess funktion på en regional och interregional nivå, även haft betydelse 
på ett mycket lokalt plan och under en tid, om än inte ursprungligt, till och med haft en 
roll som förbindelselänk inom en och samma produktionsenhet. Hela den undersökta 
delen av vägen utgör i kartmaterialet från 1707 gränsen mellan Ervasteby by och Kars-
hults säteri, men har senare kommit att justerats med anledning av Karshults anspråk på 
betesrätt norr om vägen. Idag hör därmed även marken norr om vägen till Karshult.

Storskaliga historiskt kartmaterial där vägavsnittet framgår i detalj finns från 1707, 
1777–1780, 1838, 1845, 1861, 1893, 1904. Något mindre detaljerat finns vägen även 
upptagen på häradsekonomiska kartan från 1868–1877 och generalstabskartan från 
1878. Vägavsnittet finns fortfarande upptagen på ekonomiska kartan från 1948, om än 
som skogsväg, och på den reviderade ekonomiska kartan från 1981, efter det att befint-
lig vägsträckning tillkommit, finns den östra delen utsatt (LMA 05-MOJ-4, 05-MOJ-5, 
05-MOJ-28, 05-MOJ-56a, 05-MOJ-71, 05-MOJ-91, 05-MOJ-131, 05-MOJ-145; LSA 
D71-25:1, D71-36:1, D71-25:2; Häradsekonomiska kartan 1868–1877 blad J112-54-20, 
J112-55-16; Generalstabskartan 1878 blad J243-55-1; Ekonomiska kartan 1948, blad 
J133-8F9B; Ekonomiska kartan 1982, blad J133-8F9B). 

Syfte
Huvudsyftet med undersökningen var att dokumentera vägens uppbyggnad och om 
möjligt erhålla en datering. Inledningsvis antogs att två parallella vägbankar skulle 
undersökas. Den ena av dessa visade sig dock vid undersökning vara en naturformation 
varför flera frågeställningar inte längre är aktuella. 

Flera viktiga och intressanta frågor kan ändå ställas till fornlämningen:
• Uppbyggnad, konstruktion, funktion och komplexitet. Finns det på- och ombygg-

nader? Kan detta förklaras genom vägens sträckning i landskapet. Är det samma 
väg som den kända äldre väglämningen RAÄ Kristberg 202.
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Figur 3 . Ritning av sektion i 
tvärsgående schakt genom väglämningen 
RAÄ Motala 323 . I schaktet Karin 
Berggren närmast kameran och bakom 
henne Maria Sjöqvist . I grävmaskinen 
Jonas Sjödahl och nedanför honom 
Anna Wikström från Annas TMA . 
Foto från söder av Mattias Johansson .

• Datering. Väglämningen avsågs att beaktas i termer som kontinuitet och diskon-
tinuitet. Går det att datera anläggningstid respektive eventuella påbyggnader? På 
vilket sätt knyter dateringarna an till samhällskontexten i övrigt?

• Fyndmaterialet. Om fynd gjordes, kan dessa visa på ett specifikt nyttjande av vägen 
och på vilket sätt?

• Undersökningen syftade också till att göra en bedömning av allmän kunskaps- 
potential för lämningstypen.

Undersökningens målgrupp var beställaren, Trafikverket, det arkeologiska forskarsam-
hället, hembygdsföreningar, lokalintresserad allmänhet, lokalmedia samt Motala kom-
muns kulturförvaltning.

Resultatet syftar även till att kunna användas som besluts- och planeringsunderlag för 
Länsstyrelsen i Östergötlands län och Motala kommun.

Metod och genomförande 
Den arkeologiska undersökningen inleddes med inmätning av de ovan mark syn-
liga lämningar. Därefter grävdes en tvärsektion på sydöstra sidan av riksväg 34. Även 
genom den andra antagna vägbanken grävdes ett schakt, en sektion. Denna tolkades 
dock snabbt vara en naturbildning och lämnades därför utan vidare dokumentation. En 
sektion genom vägbanken schaktades skiktvis ner till en orörd, naturlig nivå. Schaktväg-
garna rensades för hand till en tydlig sektion som dokumenterades genom fotografering, 
inmätning och handritning. I sektionen samlades ett flertal kol- och jordprover in, för 
vidare makrofossil- och 14C-analyser.



Figur 4 . Schaktplan med de olika vägarna markerade . Den undersökta väglämningen kom senare att kallas 
RAÄ Motala 323 på sydöstra sidan av den befintliga vägen och RAÄ Motala 324 på den nordvästra sidan 
av samma väg . Skala 1:3 500 .

Figur 5 . Utdrag från historisk karta över Karshult från 1838 med väglämningen markerad med feta röda 
linjer . (LMA 05-MOJ-56A) .
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Resultat
Fornlämningen löpte i öst–västlig riktning avskuren av riksväg 34 och var uppdelad i 
två delar på ömse sidor om den befintliga vägen. På västra sidan fanns RAÄ 324 och på 
östra sidan RAÄ 323. I båda delarna grävdes tvärgående schakt och lämningen doku-
menterades. Något fyndmaterial påträffades inte i något av schakten. I schaktet på den 
östra sidan samlades jordprover in som sedan analyserades. Tre 14C-dateringar utfördes. 
Det är med all sannolikhet samma fornlämning på båda sidor av nuvarande väg 34 men 
delarna beskrivs separat för att visa att vägen varit uppbyggd på olika sätt, även inom 
en kortare sträcka.

Västra delen (RAÄ Motala 324) 
Karteringen visade att lämningen utgjordes av en tydlig vägbank, ställvis stensatt och 
cirka 115 meter lång i öst–västlig riktning. Vägbanken var cirka 0,3–0,7 meter hög och 
cirka 7–10 meter bred. Den avplanade vägbanan uppe på vägbanken är cirka 5–6 bred 
och svagt skålad in mot mitten. Den kantas på båda sidor av en upp till två meter bred 
vägslänt, som är kraftigare trädbeväxt. 

Längst i öster var den norra vägkanten stensatt. Inom ett cirka 6 meter långt parti var 
cirka 0,3–0,5 meter stora obearbetade naturstenar kallmurade i tre–fyra skift. Muren 
var, som högst, 0,6 meter. 

Längst i väster löpte fornlämningen samman med landsvägen i dess 1950-talsläge. 
Denna del hade fortfarande en asfaltsbeläggning kvar med ett tunt vegetationslager 
ovanpå. Ca 60 meter från vägens västra ände var lämningen även genombruten av ett 
nord–sydligt dike. Dikets kanter var stensatta på liknande sätt som det ovan beskrivna.

Östra delen (RAÄ Motala 323) 
På sydöstra sida av väg 34 blev vägbanken österut successivt allt mindre tydlig. Eftersom 
syftet med undersökningen inte var att avgränsa lämningen har vägen därför endast 
registrerats fram till kanten på fastigheten Karshult 3:8, som är tomtmark. Vägen finns 
sannolikt kvar även öster om fastigheten varför fornlämningen alltså inte är avgränsad.

Terrängen utgjordes här delvis av en södersluttning. Den södra vägkanten bildade en 
tydlig terrassering, vars norra sida var uppenbart stenröjd. Terrasskanten var upp till cirka 
0,4 meter hög och gick att följa cirka 80 meter österut. Den norra stenröjda ytan utgjor-
des bitvis av en svagt skålad nedsänkning i marken och var sålunda mer hålvägsliknande. 

Omkring 20 meter från öster grävdes ett tvärgående schakt. Schaktet lades i nord–sydlig 
riktning för att kunna dokumentera en hel sektion av väglämningen. Schaktet var cirka 
15,5 meter långt, cirka 1,2 meter brett och som mest 1,4 meter djupt. Väglämningen 
saknade här samma tydliga karaktär av vägbank som på västra sidan av befintlig riksväg. 
En sträcka av 7,0 meter av schaktet södra del dokumenterades i sektion och ritades för 
hand. Väglämningen bestod dels av en nedskärning som gick ner den naturliga marken 
under vägen och dels av påfört material i denna nedskärning. Lagren påträffades över 
en cirka 5,5 meter bred yta, något som också får antas visa på vägbanans största bredd.

Vägbankens fyllnadslager delades upp i, minst, tre urskiljbara lager, lager 2, 3 och 4, sam-
manlagt omkring 0,85 meter tjocka. Tillsammans bildade lagren, åtminstone betraktat 
från söder, en något upphöjd vägbank. Det stratigrafiska förhållandet mellan lager 2 och 
lager 4 är något oklart, men lager 3 är tydligt påfört ovanpå båda dessa. Troligen ska lager 



12

2 och 4 ses som stratigrafiskt samtida, men ändå med vissa skillnader. Överst låg ett kraf-
tigt vegetations-/humuslager (lager 1) som mest var detta 0,3 meter tjockt. Tolkningen 
av lagrens tillkomst är att nedskärningen genom den naturliga undergrunden skett först, 
sedan har nytt material påförts i denna urgröpning (lager 2 och 4). Därefter har det hela 
börjat om: med en ny nedskärning ner genom det påförda materialet, varefter ytterli-
gare material påförts (lager 3). Det är inte omöjligt att förloppet med nedskärningar och 
igenfyllning skett fler gånger än bara två, utan att detta blivit tydligt i materialet. När väg- 
banan övergavs bildades ett vegetations-/humuslager successivt på ovanpå (lager 1).

#* #*

N
 6493174,85

E 505946,09

N
 6493181,56

E 505948,09

103 m ö.h.

102 m ö.h.

Lagerbeskrivningar

Lager 1 – Vegetationsskikt: humös mylla/förna med mycket rötter.

Lager 2 – Rödbrun grusig, siltig sand med frekvent förekommande stenar 0,02–0,15 m 
stora. Infiltration från överliggande lager i form av fina rötter. Mindre kompakt än lager 
4, men mer kompakt än den omgärdande undergrundens rödbruna sand. Liknar lager 
3, men innehåller förre och mindre stenar samt är något ljusare i färgen. Tolkas som 
del av vägbankskonstruktion/påfört material, eventuellt mer samtida med lager 4 än 
lager 3, då lagret verkar ha skurits av lager 3, som också överlagrar lager 4.

Lager 3 – Som lager 2, men med ett utmärkande och frekvent inslag av stenar mellan 
0,02–0,7 m stora. De större stenarna koncentrerar sig till lagrets/vägbankskontruktio-
nens sidor. Något mörkare till färgen än lager 2 respektive lager 4. Tolkas som del av 
vägbankskonstruktion/påfört material, tillhörande en andra fas av konstruktionen, 
pålagt för att jämna till och stabilisera körspåren som uppstått i lager 4.

Lager 4 – Rödbrun till ljusgrå grusig, siltig sand med inslag av stenar 0,02–0,15 m 
stora. Mer kompakt än lager 2 och lager 3. Särskilt de ljusgrå partierna var mycket 
kompakta. Tolkas som hålvägsliknande äldre körväg, med körspår som har skurit ner i 
den underliggande undergrunden av ljusgrå sand.

Undergrunden består av en rödbrun fin silitg sand, mycket lucker, som omgärdar vägen 
på båda sidor, men som centralt saknas där den helt genombrutits av vägen. Under 
den rödbruna naturliga sanden liksom direkt under väglämningen i dess centrala delar, 
finns en ljusgrå grusig sand med stenar upp till 0,5 m stora som i södra delen av 
schaktet övergår i en kompakt lerig silt utan steninnehåll. Både den ljusgrå sanden och 
den leriga silten innehåller järnutfällningar.

lager 1

lager 2

lager 3

lager 4

sten/block

#* prov

schaktbotten

PM1 PM2

Figur 6 . Sektionsritning av RAÄ 323 (del av) mot öster i det tvärs igenom väglämningen upptagna schaktet .
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I kanten av lager 3, mot södra vägkanten, dokumenterades ett större stenmaterial som 
skapade en terrass åt denna sida. I sektionen var detta tydligt genom förekomsten av 
ett större block, cirka 0,8 meter stort. Den tydligaste nivåskillnaden fanns dock i norra 
vägkanten, där den urgröpta vägbanans ytterkant måste ha legat cirka 0,55 meter under 
den orörda marknivån strax norr därom. 

Analyser
I den östra delen av vägbanken (RAÄ 323) insamlades tre jordprover ur sektionen.
• PM1 (i bilagorna benämnt P200004) togs ur lager 4. 
• PM2 (i bilagorna benämnt P200006) togs ur lager 4.
• PM3 (i bilagorna benämnt P200006) uppfattades initialt också det som taget ur 

lager 4, under det stora blocket i södra kanten av vägen, men markerades tyvärr inte 
på ritningen. Provets relevans kan därför delvis ifrågasättas. Provet var delvis låst 
stratigrafiskt av blocket, men frågan är när blocket placerats i vägkanten. Troligast 
har detta skett när lager 3 påförts och lagerskillnaden mellan lager 3 och lager 4 
låg sannolikt omedelbart under stenen. Om provet togs direkt under blocket finns 
alltså risk att material från såväl lager 3 som lager 4 kan finnas i detta.

Innehållet och sammansättningen av träkol i PM1 och PM2 var likartade och innehöll 
rikliga mängder träkol från tall och gran, samt i ena provet även vide. Sammansätt-
ningen avvek mot PM3 där kolinnehållet var ännu större och bestod av tall, björk och 
”obestämt lövträd”, medan gran saknades helt. I provet påträffades även bränt makro-
fossil av ärtväxten vicker.

Träkol valdes ut för 14C-analyser från PM1 och PM2 efter makrofossilanalysen, medan 
ett makrofossil valdes ut för 14C-analys från PM3.

• PM1 från träkol från gran/tall, kan efter kalibrering och med en standard- 
avvikelse dateras till något av intervallen 1026–1050, 1084–1125 eller 1136–1150 
e.Kr. (954±29 BP).

• PM2 från träkol från vide, kan efter kalibrering och med en standardavvikelse date-
ras till något av intervallen 1044–1098 eller 1120–1156 e.Kr. (921±30 BP). 

• PM3 från ett makrofossil i form av ett förbränt vickerfrö, sannolikt från kråkvicker, 
kan efter kalibrering och med en standardavvikelse dateras till något av intervallen 
1299–1324, 1345–1370 eller 1380–1393 e.Kr. (618±29 BP).

Dateringarna från PM1 och PM2, båda från lager 4, tolkas representera den tidsperiod 
då vägbanken på denna sträckning byggs, dvs. under äldsta medeltid. Vicker (Vicia L.) 
är en ärtväxt som växer på alla typer av mark men förekommer främst på öppna soliga 
ställen, som backar, skogsbryn, åkrar, vägkanter etc.” (Virtuella floran: Vicia L. – vick-
rar). Området närmast vägen bör sålunda ha varit ljust och fritt från skuggande träd. 
Dateringen av vickerfröet är något yngre än anläggandefasen och tillhör brukandet av 
vägen under högmedeltid.

Källkritiskt kan träkolet från gran/tall ha en högre egenålder (upp mot 400 år) än trä-
kolet från vide (högst 60 år), men de båda näraliggande dateringarna tyder på en relativt 
låg egenålder. Om vi bortser från denna egenålder och ser den som marginell, kan 
vi genom ett Chi2-test visa att det inte kan förkastas att det som dateras är en och 
samma händelse, vilket möjliggör en kombinerad datering. En sådan görs genom att 
man använder värdena från båda proven och först därefter kalibrerar dem, för att på 
så sätt ge ett något snävare intervall på det stora hela. Efter kalibrering ger en sådan 
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kombinerad datering med en standardavvikelse åren 1039–1050, 1082–1126 eller 
1135–1150 e.Kr. Dateringen är alltså sannolikt giltig för ett första anläggande av vägen, 
alternativt för ett första medvetet påförande av material på en möjligen äldre, hålvägs- 
liknande lämning. Den tredje utförda 14C-analysen är som sagt gjord på ett frö från 
vicker. Analys av ett frö ger praktiskt nog förstås ingen egenålder alls. Efter kalibrering 
och med en standardavvikelse kunde fröet dateras till åren 1299–1324, 1345–1370 eller 
1380–1393 e.Kr. Det stora blocket i kanten av vägen som låg ovanpå det material som 
insamlades till provet med fröet, har alltså tillkommit i väglämningen efter denna tid-
punkt, med en viss sannolikhet omedelbart efter. I sådana fall bör ett omformande av 
vägen och en terrassering av södra vägkanten ha skett på 1300-talet. (Se vidare bilaga 1 
för 14C-analysen; notera att de kalibrerade samt kombinerade dateringarna här är gjorda 
med OxCal v. 4.3.2 och använder IntCal13 – Reimer et al 2013).

Tillkomsten av fyllnadslagren och därigenom vägens antagna dateringar bör naturligt-
vis granskas källkritiskt. Analyssvaren hos PM 1 och PM 2 är samstämmiga både i date-
ring och innehåll. PM 3 låg, sannolikt, stratigrafiskt överst och är även yngre. 

Ytterligare en vall – en naturbildning 
På östra sidan av riksvägen undersöktes även översiktligt en vall som löpte i öst–västlig 
riktning strax norr om och parallellt med den undersökta väglämningen. Denna tolka-
des vid den arkeologiska utredningen som en äldre, eller alternativ vägbank. Parallella 
vägsträckningar är inte ovanliga som fenomen, inte minst för hålvägar. System av flera 
sådana brukar kallas vägkorridorer.

Genom vallen grävdes ett schakt. I schaktet kunde konstateras ett övre 0,25–0,30 meter 
tjockt vegetationsskikt och därunder en naturlig undergrund av brunröd sandig grus 
innehållande rikligt med sten, vars storlek varierade mellan 0,05 och 0,70 meter. Vallen 
framstod nu med säkerhet som en naturbildning och schaktet lades igen utan mer in- 
gående dokumentation.
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Diskussion
Den gamla landsvägen Motala–Husbyfjöl 
Den gamla landsvägen mellan Motala och Husbyfjöl har dokumenterats tidigare. I 
samband med en utredning, etapp 2, 2007 inför vägbygget på den nu aktuella sträck-
ningen dokumenterades väglämningar av Kjell Svarvar på två ställen, en 290 meter lång 
sträcka på Skrukarps ägor, RAÄ Kristberg 184, respektive en 500 meter lång sträcka på 
Härseby ägor, RAÄ Kristberg 185. Den förra beskrevs som en 5–6 meter bred och en 
upp till 1,3 meter hög vägbank, tydligast som uppbyggd bank i den östra delen. Den 
senare som en 5–7 meter bred och 0,3–1,0 meter hög vägbank, ställvis uppbyggd av 
kallmurad sten och ställvis begränsad av diken. Den senare sträckningen ligger cirka 1 
km österut från den här dokumenterade, den förra ytterligare cirka 2 km bort. (Svarvar 
2007:18f). Dessa väglämningar har inte berörts av det aktuella vägbygget och har aldrig 
undersökts vidare. I utkanten av Borensberg, cirka 9 km fågelvägen från den nu under-
sökta väglämningen, dokumenterades 2013 vid arkeologisk utredning, etapp 2, ytterli-
gare två sträckningar inom en begränsad yta, den ena cirka 100 meter lång, RAÄ Krist-
berg 202, och den andra lite längre åt sydost cirka 55 meter lång, RAÄ Kristberg 213. 
Den förra beskrevs då som en vägbank cirka 6 meter bred i basen och cirka 4 meter 
bred upptill samt 0,6 meter hög med bitvis låga vallar längs kanterna och en smalare 
vägbana i mitten. Den senare är mindre tydlig och södra delen beskrevs som liggande 
under befintlig väg med norra vägkanten synlig som en 0,2–0,6 meter hög slänt. Till 
den förra anslöt även andra objekt, däribland en mindre väglämning, RAÄ Kristberg 
205 (Holm 2014:21, 24). Både RAÄ Kristberg 202 och den anslutande RAÄ Kristberg 
205 undersöktes vid utgrävningar på sensommaren 2014 under ledning av Elin Säll och 
rapportförfattaren. Bland annat upptogs då en tvärsgående sektion genom landsvägen.

Vägen (RAÄ Kristberg 202) var omkring 7,5 meter bred. Vägbanan har kantats av 
svaga vallar och nedanför dessa på flera olika nivåer fördjupningar, som uppenbart 
utgjort diken. I ett lager, under påförda sand- och gruslager, togs träkol för 14C-analys. 

Figur 7 . Utdrag från Jean de Rogiers karta från 1673 . Hela landsvägen Motala–Husbyfjöl är markerad genom de röda pilarna i var 
sin ände av sträckningen . Den undersökta väglämningen är markerad med den blå pilen . (LMA 05-ÖTG-31) .
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Träkolet som var från gran kunde efter kalibrering och med en standardavvikelse date-
ras till 1043–1105 eller 1118–1154 (927±36 BP) (Säll & Johansson 2015:19f; datering-
arna är här på nytt kalibrerade med OxCal v. 4.3.2, och med användande av IntCal13 
– Reimer et al 2013). 

Dateringen från RAÄ Kristberg 202 ansluter alltså mycket väl till dateringarna från 
de två äldre från den nu undersökta väglämningen. Även här kan vi därmed genom 
ett Chi2-test visa att det inte kan förkastas att det som dateras med de tre proverna är 
en och samma händelse. Detta möjliggör även här en kombinerad datering. Efter kali-
brering ger en sådan kombinerad datering med en standardavvikelse åren 1040–1052, 
1081–1110 eller 1116–1152, med två standardavvikelser ett sammanhållet intervall åren 
1034–1154 (dateringarna kalibrerade samt kombinerade med OxCal v. 4.3.2 och använ-
der IntCal13 – Reimer et al 2013). Det här är alltså den bästa dateringen vi idag kan få 
för en tillkomst tid för landsvägen Motala–Husbyfjöl. 

De olika beskrivningarna av de bevarade och undersökta sträckningarna visar på att 
uppbyggnaden gjorts på olika sätt och uppenbart utifrån lokala förutsättningar, gällande 
topografin eller tillgång till material. Komplexiteten är också av varierande storlek på de 
olika sträckningarna. Balansen mellan vägens användande, där bortförandet av materialet 
skapar försänkningar, och vägens successiva uppbyggande, där påförandet av nytt mate-
rial gör att lämningen växer på höjden, skapar i sig en komplexitet för lämningstypen.

Vägbanans bredd går inte självklart att avgöra utan markingrepp. Det är också uppen-
bart att vägbanan kan ha krympt något med tiden, bland annat kan så ha skett med 
högre vägbank men bibehållen bredd på basen av vägbanken liksom släntningsvinkel. 
Bredden på vägbanan i den nu undersökta sektionen kan antas ha varit cirka 5,5 meter, 
men i ett senare skede möjligen bara cirka 4,0 meter. Andra sträckningar av landsvägen 
Motala–Husbyfjöl visar på en variation på från 4,8 meter till upp mot möjligen 7,0 meter. 

Utblick
I ett försök att lyfta blicken något, förs här en kort diskussion om vägens relation till de 
medeltida husabyarna. Vägnätets framväxt kan sannolikt kopplas samman med en allt 
mer ambulerande kungamakt under äldre medeltid.

I den medeltida Östgötalagen, som allmänt anses vara tillkommen vid slutet av 1200-
talet, men som har äldre förlagor, stipulerades att mer allmänna landsvägar (tings-, folk-, 
karl- och konungsvägar) skulle ha 10 alnars bredd (Nu skal uara þingxs uæghær ok þiuþ 
uæghær: karls uæghær ok kunungxs: tiu alna breþær – FSTB, Östgötalagen enligt Codex 
Holm B 50, Bygda balkær, IIII). Med ett troligt alnmått på drygt 59 cm innebär detta 
en bredd på knappt 6,0 meter. Det stämmer alltså förhållandevis bra med landsvägen. 
Möjligen har man fuskat något, men frågan är hur mycket av vägkanten man kunde 
räkna in i bredden eller hur standardiserat alnmåttet kan ha varit under tidig medeltid. 
Det ska också noteras, så som redan tidigare uppmärksammats, att just 10 alnar är det 
mått på vägens bredd som uppträder på lagaskifteskartan från 1845 (LMA 05-MOJ-71). 

De ingående beskrivningarna av vägarnas mått och konstruktion syftar till att peka 
på en bakomliggande standardisering av vissa viktiga kommunikationsleder redan 
under äldre medeltid. Den nu undersökta vägbanken och RAÄ Kristberg 202 är delar 
av samma landsväg mellan Motala och Borensberg, tidigare kallat Husbyfjöl. I Motala 
fanns tidigt ett vadställe där det under äldre medeltid byggdes en bro, ”långspången” 
(von Arbin 2004: 2015, Lindeblad 2008). Det gamla namnet för Borensberg, Husbyfjöl, 
syftade på bron över Motala ström. Namnet visar att det i anslutning till bron låg en 
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husaby, en gård som inte finns kvar, åtminstone inte med detta namn. Husabyn i Husby- 
fjöl är en av totalt åtta husabyar vi känner till från Östergötland. 

Dateringarna av landsvägens äldsta skede, omkring 1100, är samtida med de antagna 
dateringarna av husabyinstitutionen i Östergötland (Svenskt ortnamnslexikon 200:136). 
Samstämmigheten blir av större intresse med denna landsvägs ena ändpunkt i anslut-
ning till just en husaby där kopplingen till vägnätet är extra tydlig med namnet Husby- 
fjöl, åsyftande bron över strömmen men också det namn i vilket förekomsten av en 
husaby kan beläggas. I ortnamnet finns alltså ett direkt samband mellan vägen och 
husabyn. Vägnätets framväxt och det standardiserade utförandet kring 1100 har anslut-
ning till den framväxande och ambulerande kungamakten och de sysslor, som exempel-
vis gästning, som tillkom ämbetet.
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Utvärdering
Den arkeologiska undersökningen av väglämningen har uppnått sitt syfte och i allt 
väsentligt utförts i enlighet med undersökningsplanen. En mindre avvikelse var att 
schakten delvis tvingades anpassas efter vegetationen eftersom ytan inte hade avverkats  
när undersökningen påbörjades. Detta innebar att smalare schakt grävdes och därmed 
att en mindre totalyta, än planerat, togs upp. Den ena av de ursprungligen två antagna 
väglämningarna föll bort under undersökningen då det visade sig att den istället 
utgjorde en naturligt bildad vall. I analysdelen ersattes vedartsanalys med en makro- 
fossilsanalys, som fyllde samma syfte för dateringarna och fröet av Vicker gav därtill en 
inblick i att vägområdet varit ett öppet område med stort ljusinsläpp.

Det bör framhållas att metodvalet, att med maskin gräva en sektion genom vägen, 
dokumentera och ta ett lämpligt antal prover, visade sig vara mycket kostnadseffektiv. 
Med en mycket begränsad insats och till ett lågt pris ges förhållandevis mycket ny och 
angelägen kunskap. Väglämningar är komplexa anläggningar som i sitt befintliga skick 
uppstått genom ömsom nedbrytning, ömsom uppbyggande. Det bör därmed framhål-
las att ett enstaka kolprov för datering kan vara väldigt begränsande för att kunna dra 
slutsatser om en väglämnings hela historia. Med ett begränsat markingrepp och låga 
kostnader på det stora hela bör kanske å andra sidan understödjande analyser av kol- 
och jordprover kunna ges större utrymme.

Dateringar från fyllningsmaterial är problematiska ur ett källkritiskt perspektiv. Man 
kan ifrågasätta hur det daterade materialet hamnat i fyllningen och vad detta represen-
terar. Att flera samstämmiga dateringar här framkommit höjer förstås deras källvärde 
för just denna lämning och ger även ytterligare argument på ett generellt plan för att 
kostnadsmässigt ge större utrymme för 14C-analyser.

Det ska kort även sägas något om svårigheterna med lämningstypen. Formuleringarna i 
Riksantikvarieämbetets rekommendationer till de antikvariska bedömningarna talar om 
krav på ålderdomlig särprägel och varaktig övergivenhet med hänsyn till ursprungligt 
syfte, aspekter som är svårhanterliga (Lämningstypslistan 4.1). Att peka på något sär-
skilt i konstruktionen som talar för äldre dateringar tycks endast kunna göras i särskilda 
fall. Den här undersökta sträckningen uppvisar en hel del skillnader i utförande bara 
över några hundra meter, vilket talar för lokal anpassning till förutsättningarna snarare 
än tidsanknutna särdrag. Väglämningarna är därtill sällan helt övergivna. De lever kvar 
som tillfälligt nyttjade vid skogspromenader eller som åtkomstmedel vid skogs- och 
jordbruk. Att ge utrymme i förhållande till ett ursprungligt syfte är därmed nödvändigt, 
men i samma utrymme ges också plats åt mer subjektiva avvägningar. 

Med hänvisning till den diskussion som utifrån dateringarna kunnat föras på en mer 
övergripande samhällsnivå, är kunskapspotentialen för lämningstypen hög. Ändå får 
väglämningar ofta ett relativt undanskymt utrymme i många rapporter och fördjup-
ningar. Kanske sker detta ibland med anledning av relativt sena och breda dateringar, 
kanske då lämningarna ofta undersöks i ett sammanhang där väglämningen som sådan 
ibland står isolerad i förhållande till intilliggande lämningsytor, som äldre gravfält eller 
boplatsytor. 

Kunskapen om just landsvägarnas tillkomst och dess sammanhang är bristfällig. Den 
arkeologiska vägforskningen har snarast fokuserat på vägars betydelse på ett lokalt och 
regionalt plan. Forskningen har betonat beständigheten över långa tidsperioder. I den 
här rapporten lyfts istället ett tillkomstsammanhang utifrån en förändring i det politiska 
landskapet och ser landsvägens betydelse ur ett interregionalt perspektiv. En fördjup-
ning i artikelform planeras där detta perspektiv utvecklas. En utgångspunkt i en sådan 
fördjupning tar sin utgångspunkt i dateringsbilden från landsvägen Motala–Husbyfjöl.
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Bilagor
Bilaga 1. Makrofossilanalys

ARKEOBOTANISK ANALYS AV JORDPROVER FRÅN  
EN LANDSVÄG MELLAN MOTALA OCH BORENSBERG

Beställare: Stiftelsen Kulturmiljövård 
Analys: Stefan Gustafsson, Arkeologikonsult

Inledning

På uppdrag av Stiftelsen Kulturmiljövård har Arkeo-
logikonsult analyserat 3 jordprover från en landsväg 
mellan Motala och Borensberg på fastighet Karshult 
3:10, Motala stad. Syftet med analysen var att ta fram 
lämpligt material för 14C-analys. Landsvägen finns 
på kartmaterial från 1600-talets slut, men dateringar 
från vägen har givit 1000–1100-tal.

Metod

Proverna lades i blöt och sedan vattensållades mate-
rialet genom en sållsats med en maskstorlek från 0,9 
mm ner till 0,2 mm. Det förkolnade materialet luft-
torkades. Artbestämningen gjordes med hjälp av mik-
roskop med en förstoring av 4 till 1000 gånger samt 
med hjälp av en referenssamling och referenslitteratur 
(bl.a. Berggren 1969, 1981, Jacomet 2006; Digital 
Seed Atlas of the Netherlands, Schweingruber 1978, 
1990 , Mork 1946, www.woodanatomy.ch).

Vid urval av träkol för datering går det inte att med 
exakthet avgöra vilken egenålder kolbiten har. Den 
högsta egenåldern har den innersta årsringen medan 
den yttersta har den lägsta. Saknas tydlig bark är det 
omöjligt att avgöra kolbitens egenålder. Även kvistar 
kan ha hög egenålder, eftersom de anläggs inne i en 
gren eller i en stam för att successivt kapslas in och 
bevaras i veden. Därför måste man utgå från trädens 
maximala livslängd när det gäller egenålder. Frön, 
nötter, knoppar, rotknölar och sädeskorn har en egen-
ålder av 1 år. 

Resultat

Kontext C228 lager 4, p.nr. 200004
I provet hittades träkol från tall och gran.

Kontext C228 lager 4, p.nr. 200006
I provet hittades träkol från tall, gran och vide.

Kontext C228 lager 4, p.nr. 200008
I provet hittades träkol från tall, björk och obestämt 
lövträd. Förutom träkol hittades två frön av trolig 
kråkvicker som mycket väl skulle ha kunnat växt ut-
med vägrenen. Troligtvis räcker mängden kol från 
fröna  till en 14C-analys. Förkolningen kan ha ägt rum 
i samband med gräsbrand, bränning av halm på en 
närliggande åker eller liknande. Fröna är dock relativt 
små och runda och deras läge i marken påverkas lätt 
av bioturbation.

Trädslag Högsta egenålder i kalenderår

Tall 400
Gran 300
Björk 300
Vide 60

Tabell 1. Tabell över olika trädslags högsta egenålder.

Tabell 2. Innehåll i analyserade jordprover.

Anl. Nr. 228:200004 228:200006 228:200008

Mängd kol ++ ++ +++
Vedart
Gran X X
Tall X X X
Vide V
Björk X
Obestämt lövträd X
Makrofossil
Cf. Kråkvicker 2
Lämpligt till 14C Tall/gran Vide Vicker eller 

björk
(+) förekomst räcker ej till 14C-analys, 
+ liten mängd, ++ riklig, +++ stor mängd
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